КОПИЯ

№1-351/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 13 января 2020 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Иларионова П.А., при секретаре Ушницкой З.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нерюнгри Кириченко А.П., подсудимого ФИО1, его защитников – адвокатов Савватеевой Т.А., представившей удостоверение №175 и ордер №40 от 22 октября 2019 года, ФИО3, представившей удостоверение №581 и ордер №407 от 29 октября 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося с 24 августа 2019 года под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, обнаружив кусты дикорастущей конопли, заведомо зная способ изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) из дикорастущей конопли, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконные изготовление, хранение и перевозку наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, собрал кусты дикорастущей конопли в неустановленном количестве, и перевез их в принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № от вышеуказанного места до участка местности, с географическими координатами 56о39’ 45.16627” северной широты, 124о37’42.97998” восточной долготы, находящегося на территории «Ремонтно-механического завода», расположенного по адресу: 

<

адрес>». На указанном участке местности, в указанный период времени, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение и перевозку наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, путем экстракции (отделением масла каннабиса) органическим растворителем от растения конопля, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 78,386 грамм, что является крупным размером, которое для удобства дальнейшего незаконного хранения и перевозки, поместил в 16 одноразовых медицинских шприцов, объемом 10 миллилитров каждый.

Незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 78,386 грамм, что является крупным размером, находящееся в 16 одноразовых медицинских шприцах, объемом 10 миллилитров каждый, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение и перевозку наркотического средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя умышленно, положил в багажник принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, и незаконно перевез, без цели сбыта, для личного употребления, от места его изготовления до места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего часть данного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), весом сухого остатка не менее 75,054 грамма, что является крупным размером, находящегося в 9 одноразовых медицинских шприцах, объемом 10 миллилитров каждый, оставил в вышеуказанном автомобиле, где умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГг., а часть данного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), весом сухого остатка не менее 3,332 грамма, находящегося в 7 одноразовых медицинских шприцах, объемом 10 миллилитров каждый, что является крупным размером, перенес в 

<

адрес>), где умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>), в период времени с момента изготовления до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, периодически лично употреблял неустановленное следствием количество незаконно изготовленного и хранимого им в данной квартире наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находящегося в 7 одноразовых медицинских шприцах, объемом 10 миллилитров каждый.

Кроме того, ФИО1, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт части имеющегося у него наркотического средства, в счет погашения денежного долга, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть незаконно хранящегося в вышеуказанной квартире наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), весом сухого остатка не менее 1,453 грамма, что является значительным размером, оставил по месту его нахождения, где умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, а часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), весом сухого остатка не менее 1,879 грамм, что является значительным размером, поместил в пять полимерных свертков, и в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, припаркованном на стоянке возле магазина «Север», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в счет погашения денежного долга в размере 3 000 рублей, незаконно сбыл своему знакомому лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №), путем передачи, данное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 1,879 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, ФИО1, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт части имеющегося у него наркотического средства, взяв незаконно хранящееся в вышеуказанной квартире наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 1,453 грамма, расфасовал его в два полимерных свертка, которые поместил в пачку из-под сигарет «Русский стиль», и в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, припаркованном на стоянке возле магазина «Лукошко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно сбыл, путем продажи своему знакомому лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №), за денежную сумму в размере 1 200 рублей, данное наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 1,453 грамма, что является значительным размером.

В период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», в отношении лица №, на автомобильной стоянке возле магазина «Роса», расположенного по адресу: 

<

адрес> лица № в правом наружном верхнем кармане, надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков с веществом темного цвета в мазеобразном состоянии, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухих остатков наркотического средства на момент проведения экспертизы, по сверткам составил: 0,343г., 0,437г., 0,346г., 0,542г., 0,211г., общий вес сухих остатков наркотического средства составил 1,879г. 

В период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», в отношении лица №, на автомобильной стоянке ОМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> у лица № в левом боковом кармане, надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты бумажный сверток с головкой торцевого ключа со следовыми остатками вещества, и два полимерных свертка с веществом темного цвета в мазеобразном состоянии, находящиеся в пачке из-под сигарет «Русский стиль», которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка гашишного масла составил, соответственно 0,741г. и 0,712г., общий вес сухого остатка гашишного масла составил 1,453г. 

В период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> РС(Я), по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся 7 одноразовых медицинских шприцов емкостью 10 миллилитров каждый, с обрезанными поршнями, торцевая насадка, предмет конусовидной формы, со следовыми количествами тетрагидроканнабинола (ТГК) – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло) и сопутствующих ему каннабиноидов.

В период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в принадлежащем ФИО1 автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, припаркованном во дворе 

<

адрес> РС(Я), были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся находящееся в 9 одноразовых медицинских шприцах, помещенных в багажник автомобиля, мазеобразное вещество темного цвета, которое согласно заключения эксперта № 284/ф от 11.06.2019г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка гашишного масла составил, соответственно: 8,021г., 8,285г., 8,182г., 8,316г., 8,942г., 8,276г., 8,430г., 8,401г., 8,201г. Общий вес сухого остатка гашишного масла составил 75,054г.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть в незаконном хранении, перевозке, изготовлении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также в двух эпизодах незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, признал в полном объеме, отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, в присутствии защитника, при допросах в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, а также обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, следует что он признает себя виновным в совершении им преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласен полностью. Показал, что в мае 2018 года, взяв кредит в банке, приобрёл в 

<

адрес>, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион в кузове темно-зеленого цвета, после чего на нем отправился домой в 

<

адрес>. Он проехал 

<

адрес>, остановился за городом, вышел по нужде на край проезжей части и увидел, что прямо на обочине вдоль дороги растут кусты конопли. После чего он сорвал кусты конопли и убрал их в мешок находившийся в автомобиле. Мешок с коноплей он убрал в багажник его автомобиля, после чего направился в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, в мае 2018 года, точную дату он назвать не может, так как не помнит, он приобрел одноразовые медицинские шприцы, ведро и растворитель, для того чтобы приготовить наркотическое средство - гашишное масло. Как готовится гашишное масло он узнал из сети Интернет. После чего он на своем автомобиле направился в лесной массив, который находится в районе Ремонтно-механического завода за 

<

адрес>. Он разжег костер, смял кусты конопли и положил их в ведро, после чего залил их растворителем, отжал кусты конопли в растворителе и начал выпаривать растворитель, оставшуюся массу он набрал в 16 одноразовых медицинских шприцов. После этого он положил одноразовые медицинские шприцы с содержимым в них наркотиком - гашишным маслом в полиэтиленовый пакет, после чего убрал пакет в багажник его автомобиля и приехал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, ком. 217. После чего часть наркотического средства, находящегося в 9 одноразовых медицинских шприцах он оставил в багажнике, а 7 одноразовых медицинских шприцов с наркотическим средством он принес домой и положил на кухонный гарнитур, чтобы в последствии по мере необходимости употреблять их лично. В период с момента изготовления наркотического средства - гашишного масла, а именно с мая 2018 г. до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он периодически употреблял наркотики, которые хранил в комнате на кухонном гарнитуре по адресу: 

<

адрес>. Употреблял наркотическое средство - гашишное масло путем курения, смешивая с табаком. О том, что он употребляет наркотик - гашишное масло путем курения его сожительница Свидетель №6 знала, но наркотик с ним она не употребляла. 

У него есть знакомый лицо №, которого он знает около трех лет. Они вместе работают. После того как они познакомились, они вместе с ним периодически употребляли наркотик путем курения. В апреле 2019 года он занял у лица № денежные средства в сумме 3 000 рублей, но не отдал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему на его сотовый телефон позвонил лицо № и попросил вернуть долг. Поскольку денежных средств у него не было, он предложил лицу № приобрести в счет долга наркотическое вещество, лицо № согласился. ДД.ММ.ГГГГ лицо № позвонил ему и предложил встретиться в районе магазина «Север» на парковочной стоянке по 

<

адрес> часов 30 минут он подъехал на стоянку, после чего находясь в салоне его автомобиля «

<

данные изъяты>» аккуратно и быстро передал лицу № пять полимерных пакетов с наркотическим веществом, в счет погашения долга, которые он заранее расфасовал из одноразового медицинского шприца, который находился на кухонном гарнитуре в ком. № 

<

адрес>). После чего лицо № ушел, а он направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Так он перекрыл свой денежный долг перед лицом №. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ему на его мобильный телефон позвонил лицо № и сказал, что он хочет приобрести наркотическое средство - гашишное масло в количестве двух пакетиков (двух грамм) по цене 600 рублей за грамм. Так как у него не было денег, чтобы заправить свой автомобиль, он решил продать лицу № наркотическое средство. С лицом № они договорились встретиться на парковочной стоянке, расположенной в районе магазина «Лукошко» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут он на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион подъехал на парковочную стоянку. Спустя пару минут к нему в автомобиль сел лицо №. Он передал лицу № два пакетика с наркотическим веществом, которые он заранее расфасовал из одноразового медицинского шприца, который находился на кухонном гарнитуре в ком. № 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), после чего поместил их в пачку из-под сигарет «Русский стиль», а он взамен передал ему денежные средства в сумме 1 200 рублей. После чего лицо № вышел из его автомобиля, а он направился домой по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут в дверь его комнаты № 

<

адрес> в 

<

адрес> постучались сотрудники полиции, были приглашены две женщины, в качестве понятых. Один из сотрудников полиции пояснил ему и его сожительнице, что сейчас будет произведено обследование их комнаты, ознакомили с постановлением Нерюнгринского городского суда о разрешении проведения обследования их комнаты. Затем один из сотрудников полиции разъяснил ему, его сожительнице Свидетель №6 и двум женщинам - понятым, их права и обязанности, которые им были понятны. После чего сотрудником полиции ему был задан вопрос хранятся ли в его комнате предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, на что он ответил, сотрудникам полиции, что у него ничего запрещенного нет. Все прошли в комнату № 

<

адрес>, где сотрудники полиции стали проводить обследование комнаты. В ходе обследования комнаты, в которой он проживает, были обнаружены на кухонном гарнитуре, расположенном справа от входа 6 (шесть) одноразовых медицинских шприцов емкостью 10 миллилитров каждый, с обрезанными поршнями, конюли шприцов были закрыты фильтрами от сигарет и один одноразовый медицинский шприц емкостью 10 миллилитров с обрезанным поршнем с незакрытой канюлей, все медицинские одноразовые шприцы имели следовые остатки темного вещества. Также были обнаружены фрагменты прозрачного полимерного материала в количестве 21 (двадцать одна) штука, там же был обнаружен предмет конусовидной формы на котором имеются следовые остатки вещества темного цвета. Все вышеперечисленное было упаковано в пакет №, который был прошит через пояснительную бирку, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, а также опечатан. Далее на холодильнике прямо от входа был обнаружен предмет конусовидной формы со следовыми остатками вещества темного цвета, который был упакован в пакет №, который был прошит через пояснительную бирку, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, а также опечатан. На столешнице был обнаружен моток черных нитей, которые были упакованы в пакет №, который был прошит через пояснительную бирку, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, а также опечатан. Далее, во дворе 

<

адрес> был осмотрен его автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. Одним из сотрудников полиции ему был задан вопрос имеются ли в автомобиле предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, на что он ответил, что в багажнике имеется 9 (девять) одноразовых медицинских шприцов, наполненных наркотическим средством - гашишное масло. Сотрудники полиции провели досмотр его автомобиля, в ходе которого в багажнике его автомобиля с левой стороны был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились 9 (девять) одноразовых медицинских шприцов с наркотическим средством - гашишное масло, который поместили в пакет №, после чего прошили и опечатали, также все участвующие в досмотре лица расписались на пояснительной бирке. Также в салоне автомобиля на заднем сидении в чехле в кармашке по середине автомобиля был обнаружен торцевой ключ со следовыми остатками вещества темного цвета, который поместили в пакет №, который прошили и опечатали. Обнаруженное и изъятое у него в комнате, а также же в его автомобиле наркотическое средство - гашишное масло, он хранил исключительно с целью личного употребления. 

Оглашенные показания, в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, помимо собственного признания вины и изложения обстоятельств совершения преступлений при даче показаний на досудебной стадии и в суде, подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 в суде показал, что работает оперуполномоченным ОНК МВД России по 

<

адрес>, по оперативной информации, ФИО2 занимался сбытом наркотических средств. Участвовал в ряде ОРМ в рамках настоящего уголовного дела.

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, пояснил, что участвовал ДД.ММ.ГГГГ в ОРМ по осмотру комнаты, где проживает ФИО1 в ходе которой были обнаружены 7 медицинских шприцов со следами вещества темного цвета. Также ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен автомобиль ФИО1, в котором обнаружены 9 шприцов заполненные веществом темного цвета.

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу №, показал, что участвовал в ОРМ в отношении лица № ДД.ММ.ГГГГ. На стоянке у магазина «Роса» у лица № были изъяты пять полимерных пакетиков с наркотическим веществом.

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу №, показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ в отношении лица № в ходе которого у лица № была изъята пачка из-под сигарет с полимерными свертками с гашишным маслом.

Пояснил, что сначала было ОРМ в отношении лица №, затем в отношении лица №, а после этого были ОРМ в отношении ФИО1.

Свидетель ФИО10 в суде показала, что подсудимый ФИО1 является ее супругом, брак заключили в августе 2019 года, до этого проживали совместно гражданским браком. Положительно охарактеризовала своего мужа, пояснив, что двое ее несовершеннолетних детей, находятся на его иждивении, а также он выплачивает алименты на своего ребенка от прежнего брака. Показала, что ей известно о том, что ФИО1 употребляет наркотики, где он хранил наркотики ей не известно. 

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, сообщила об обстоятельствах обнаружения в их квартире шприцов со следами наркотиков, а также что в багажнике машины ФИО1 во дворе их дома, также были обнаружены шприцы с наркотиками.

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу №, показала, что об этом она подробностей не знает, Николаев ей не рассказывал.

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу №, показала, что с лицом № работала в такси, в ходе разговора, зашел разговор про наркотики, и она рассказала лицу №, что ее муж ФИО1 употребляет наркотики и лицо № стал упрашивать ее, чтобы ФИО1 угостил его наркотиками. Она сказала об этом разговоре ФИО1, но тот не соглашался, однако она его уговорила и ФИО1 согласился угостить лицо №. Встретился с ним и продал наркотики за 1200 рублей. 

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, также были допрошены в судебном заседании свидетели Свидетель №2, Свидетель №1, которые показали, что ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в вечернее время участвовали с сотрудниками полиции в оперативном мероприятии по обыску комнаты №, расположенной в 

<

адрес> и автомобиля ФИО1. В ходе осмотра комнаты были обнаружены и изъяты несколько шприцов на шкафу и гайка или шуруп с темным содержимым, в автомобиле были обнаружены несколько шприцов, заполненные темной жидкостью, все шприцы были без иголок. ФИО1 вел себя спокойно, отвечал на вопросы и не оказывал никаких препятствий.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

Протоколом «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> РС(Я), по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты: 7 одноразовых медицинских шприцов емкостью 10 миллилитров каждый, с обрезанными поршнями, фрагменты прозрачного полимерного материала в количестве 21 штуки и предмет конусовидной формы, на котором имелись следовые остатки вещества темного цвета, находящиеся на кухонном гарнитуре, расположенном справа от входа в комнату, упакованы в пакет № и опечатаны; предмет конусовидной формы, на котором имелись следовые остатки вещества темного цвета, находящийся на холодильнике, расположенном прямо от входа в комнату, упакован в пакет № и опечатан.

Протоколом «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в принадлежащем ФИО1 автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, припаркованном во дворе 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 9 одноразовых медицинских шприцов, с мазеобразным веществом темного цвета, упакованы в пакет № и опечатаны.

Заключением эксперта № 284/ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что на внутренних и внешних поверхностях семи шприцов, предмета, состоящего из полимерного материала и металла, из пакета №, торцевой насадки из пакета №, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при обследовании комнаты №, расположенной в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло) и сопутствующих ему каннабиноидов.

Вещество весом, соответственно, 9,913 г, 10,175 г, 10,050 г, 10,710 г, 10,980 г, 10,210 г, 10,840 г., 10,791 г, 10,101 г (общим весом 93,770 г), находящееся в 9 одноразовых шприцах, из пакета №, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, принадлежащего ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка гашишного масла составил, соответственно: 8,021г., 8,285г., 8,182г., 8,316г., 8,942г., 8,276г., 8,430г., 8,401г., 8,201г. Общий вес сухого остатка гашишного масла составил 75,054г.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъяты: 1) автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион; 2) свидетельство о регистрации транспортного средства 1445 №. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион; 2) свидетельство о регистрации транспортного средства 1445 №. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) упакованные в пакет № одноразовых медицинских шприцов емкостью 10 миллилитров каждый, с обрезанными поршнями, канюли шприцов закрыты фильтрами от сигарет, 1 одноразовый медицинский шприц емкостью 10 миллилитров с обрезанным поршнем с незакрытой канюлей, фрагменты прозрачного полимерного материала в количестве 21 штуки, предмет конусовидной формы, со следовыми остатками вещества темного цвета; 2) упакованные в пакет № девять одноразовых медицинских шприцов емкостью 10 миллилитров с мазеобразным веществом темного цвета; 3) упакованный в пакет № предмет конусовидной формы, со следовыми остатками вещества темного цвета; 4) упакованная в пакет № металлическая головка торцевого ключа со следовыми остатками вещества темного цвета; 5) упакованный в пакет № моток нитей черного цвета; 6) сопроводительное письмо «о результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ 7) постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 8) рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ; 9) постановление Нерюнгринского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ; 10) протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; 11) распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно обследования транспортного средства «TOYOTA SPRINTER CARIB» Е 637 НН28 принадлежащего ФИО1; 12) протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; 13) протокол опроса ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ; 14) протокол опроса Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ.

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу № в судебном заседании также исследованы следующие доказательства:

В судебном заседании допрошен свидетель лицо №, который показал, что знаком с подсудимым ФИО1 около 3 лет, вместе работают. То что ФИО1 употребляет наркотические вещества он знал. В конце мая 2019 года, он приобрел у ФИО1 гашишное масло в счет долга в размере 3 000 рублей, которые ранее у него занимал ФИО1. ФИО1 сказал ему, что у него нет денег и предложил вернуть долг наркотиками, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, у магазина «Север», в машине ФИО1, тот передал ему пять пакетиков с гашишным маслом, по цене 600 рублей за пакетик, на общую сумму 3 000 рублей. Он взял наркотики и пошел в свой автомобиль, заехал в магазин «Роса»Э, когда вышел из магазина его задержали сотрудники полиции и изъяли у него наркотики, которые он приобрел у ФИО1.

Свидетель Свидетель №8 в суде показал, что по просьбе сотрудников полиции, участвовал в ОРМ, в ходе которого у лица № были изъяты пять свертков с веществом темного цвета.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу №, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

Протоколом изъятия при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра гражданина лица №, в наружном кармане надетой на нем черной кожаной куртки, произведенного в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков перемотанных нитью черного цвета и наполненных веществом темного цвета, мазеобразного состояния, которые были упакован в пакет №, который был прошит и опечатан.

Заключением эксперта № 281/ф от ДД.ММ.ГГГГ, в копии (выделено из уголовного дела №), согласно которого следует, что вещество в пяти свертках из полимерного материала из пакета №, весом на момент проведения экспертизы соответственно по сверткам 0,384 г, 0,481 г., 0,376 г, 0,593 г., 0,218 г, с общим весом на момент проведения экспертизы 2,052 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» при досмотре гражданина лица №, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). 

Вес сухих остатков наркотического средства на момент проведения экспертизы, по сверткам составил: 0,343г., 0,437г., 0,346г., 0,542г., 0,211г., общий вес сухих остатков наркотического средства из пакета № составил 1,879г. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности – автостоянка, в районе магазина «Север», расположенного по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализации оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Зафиксированы входящие звонки с абонентского номера 

<

***> (лицо№) ДД.ММ.ГГГГ в 16:07:23 и в 18:31:05. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что он разговаривал с лицом № о личной жизни, а также о приобретении наркотического средства – гашишного масла. Осмотренная детализация расходов признана в качестве вещественного доказательства. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в копии (выделен из уголовного дела № 11901980013000371), согласно которого осмотрены: 1) сопроводительное письмо «о результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ 2) постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 3) рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП за № от 30.05.2019г., 4) протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 29.05.2019г., 5) протокола изъятия при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; 6) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка по сверткам: 0,343г., 0,437г., 0,346г., 0,542г., 0,211г., общим весом сухих остатков наркотического средства - 1,879г., помещенное в пять стеклянных банок, пять пустых полимерных свертков, помещенных в прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, упакованные в пакет №, изъятые у лица №, копия протокола опроса лица № от ДД.ММ.ГГГГ

По эпизоду обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу №, в судебном заседании также исследованы следующие доказательства:

В судебном заседании допрошен свидетель лицо №, который показал, что с подсудимым ФИО1 познакомился через его супругу. В мае 2019 года он созвонился с ФИО1, договорились встретиться у магазина «Лукошко» для приобретения наркотиков – гашишного масла. Он сел в машину к ФИО1, передал ему деньги около 1000 рублей, точную сумму не помнит, а ФИО1 дал ему пачку сигарет с двумя свертками с гашишным маслом. После этого был задержан сотрудниками полиции. 

Свидетель Свидетель №7 в суде показал, что что по просьбе сотрудников полиции, участвовал в ОРМ, в ходе которого у лица № была изъята пачка сигарет, со свертками в которых были, предположительно наркотики.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств лицу №, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

Протоколом изъятия при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра гражданина лица №, произведенного в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом боком кармане надетой на нем куртки, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Русский стиль», внутри которой, находилось два полимерных свёртка с мазеобразным веществом темного цвета, которые были упакован в пакет №, который был прошит и опечатан.

Заключением эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ в копии (выделено из уголовного дела № 11901980013000378), согласно которого следует, что вещество весом соответственно, 0,801 г, 0,798 г (общий вес 1,599 г), находящееся в двух свертках из пакета №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» при досмотре гражданина лица №, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка гашишного масла составил: 0,741 г, 0,712 г. Общий вес сухого остатка гашишного масла составил 1,453 г. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности в районе магазина «Лукошко», расположенного по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализации расходов по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренная детализация расходов признана в качестве вещественного доказательства. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в копии (выделен из уголовного дела № 11901980013000378), согласно которого осмотрены: 1) постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 2) рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП за № от 30.05.2019г., 3) рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 30.05.2019г., 4) протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за лицом №, 5) протокола изъятия при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; 6) протокол опроса лица № от 30.05.2019г., 7) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка по сверткам: 0,741г., 0,712г.,, общим весом сухого остатка наркотического средства - 1,453г., помещенное в две стеклянные банки, пачка из-под сигарет «Русский стиль» и торцевая насадка со следовыми остатками наркотического средства гашишного масла, упакованные в пакет №, изъятые у лица №. 

Анализируя исследованные в судебном заседании результаты оперативно-розыскных мероприятий вышеприведенной группы доказательств, суд приходит к выводу о том, что отраженные в указанных документах сведения полностью согласуются с показаниями подсудимого о виде хранимого, перевезенного, изготовленного, и сбытого им наркотического средства, также с показаниями подсудимого и свидетелей по обстоятельствам изъятия наркотического средства, не противоречат показаниям подсудимого и свидетелей, оформлены в соответствии с требованиями закона. По этим основаниям данная группа доказательств признается судом относимой к уголовному делу и допустимой, имеющей доказательственное значение, так как вовлечена в процесс доказывания в соответствии со ст.11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. 

Все указанные выше доказательства, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления приговора.

На незаконность действий подсудимого указывает Постановление Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» № 681 от 30.06.1998 г., которым масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017 № 26) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером признается вес наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), свыше 5 грамм, но не превышающий 1000 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017 № 26) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер масла каннабиса (гашишного масла) составляет свыше 0,4 граммов.

Виновный умысел, преступные действия ФИО1, направленные на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, подтверждаются как признанием вины и оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, так и показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, выемкой, осмотрами предметов, а также иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании в их совокупности.

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, достаточны для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора. На основании их совокупности, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, перевозку и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и по двум эпизодам по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

С учетом отсутствия данных о наличии у ФИО1 психических заболеваний, его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и в силу ст. 19 УК РФ подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

Считая, что обвинение обоснованно в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет обвинительный приговор и назначает наказание.

По смыслу ч.1 ст.60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ч.3 ст.60 УК РФ.

Согласно ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, совершенные преступления, предусмотренные п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ и п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, способа их совершения, умысла и мотивов, цели совершения деяний и характера наступивших последствий, а также личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

ФИО1 женат, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей (ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), трудоустроен 

<

данные изъяты> по месту работы и со стороны соседей характеризуется положительно, в быту характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

По трем эпизодам, суд в соответствии с. п.п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому признает наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание при совершении трех эпизодов преступлений, судом не установлено. 

Поскольку у ФИО1 при совершении преступлений по трем эпизодам установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судом применяются правила при назначении наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения ст.64 УК РФ.

Назначая ФИО1 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ, по двум эпизодам п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд, исходя из общих начал назначения наказания, а также руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает, что для достижения целей наказания и исправления осужденного, подлежит назначению наказание, предусмотренное санкцией в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности виновного, полагая о возможности исправления ФИО1 в ходе отбывания основного наказания, что, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление осужденного и предупредит совершение им новых преступлений. С учетом смягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, суд полагает возможным назначить минимальный размер наказания, установленный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а также санкцией п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по каждому из эпизодов.

По совокупности преступлений окончательное наказание следует назначить с применением ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, размера назначаемого наказания, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание, что осужденному назначено наказание в виде лишения свободы с реальным ее отбыванием, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ и в порядке ст.255 УПК РФ суд считает необходимым изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде девяти лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 исчислять с момента оглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взять его под стражу в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу:

– упакованные в пакет № шесть одноразовых медицинских шприцов емкостью 10 миллилитров каждый, с обрезанными поршнями, канюли шприцов закрыты фильтрами от сигарет, 1 одноразовый медицинский шприц емкостью 10 миллилитров с обрезанным поршнем с незакрытой канюлей, фрагменты прозрачного полимерного материала в количестве 21 штуки, предмет конусовидной формы, со следовыми остатками вещества темного цвета; 2) упакованные в пакет № девять одноразовых медицинских шприцов емкостью 10 миллилитров с мазеобразным веществом темного цвета; 3) упакованный в пакет № предмет конусовидной формы, со следовыми остатками вещества темного цвета; 4) упакованная в пакет № металлическая головка торцевого ключа со следовыми остатками вещества темного цвета; 5) упакованный в пакет № моток нитей черного цвета; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка по сверткам: 0,343г., 0,437г., 0,346г., 0,542г., 0,211г., общим весом сухих остатков наркотического средства - 1,879г., помещенное в пять стеклянных банок, пять пустых полимерных свертков, помещенных в прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, упакованные в пакет №, изъятые у Свидетель №5, Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка по сверткам: по сверткам: 0,741г., и 0,712г., общим весом сухих остатков наркотического средства -1,453г., помещенное в две стеклянные банки, пачка из-под сигарет «Русский стиль» и торцевая насадка со следовыми остатками наркотического средства гашишного масла, упакованные в пакет №, изъятые у Свидетель №4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- материалы ОРМ в ФИО1; Свидетель №5, Свидетель №4, детализация оказанных услуг связи по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, детализация оказанных услуг связи по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- Автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, переданный на хранение ФИО1 – оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Нерюнгринского

городского суда РС (Я) п/п П.А. Илларионов

Копия верна:

Судья П.А. Илларионов